РЕШЕНИЕ
Арского районного Совета

	от
	«
	16
	»
	апреля
	2024 г.

	№
	277

О внесении изменений в  решение Арского районного Совета от 12.11.2021 № 99 «Об  утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории Арского муниципального района Республики Татарстан» (с изменениями от 28.02.2022 №126, 25.04.2023 № 215, 14.11.2023 №238)

В соответствии со статьями 84 и 98 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Арский районный Совет решил:
1. 	В решение Арского районного Совета от 12.11.2021 № 99 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории Арского муниципального района Республики Татарстан» (с изменениями от 28.02.2022 №126, 25.04.2023 № 215, 14.11.2023 №238), внести следующие изменения:
1.1. Приложение № 2 «Индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального лесного контроля» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.
 2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации (htpp://pravo.tatarstan.ru) и обнародовать путем размещения на официальном сайте Арского муниципального района (http://arsk.tatarstan.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Арского районного Совета по законности, охране общественного порядка и местному самоуправлению.

Глава Арского муниципального района,
председатель Арского районного Совета		         	         	И.Г. Нуриев

[bookmark: _GoBack]Приложение   к
решению Арского районного Совета
от «     »                         г. №
[bookmark: Par35]

[bookmark: Par30]ИНДИКАТОРЫ
РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ

При осуществлении муниципального лесного контроля устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
1) Снижение на пять и более процентов соотношения посадочных (посевных) мест с сохранившимися растениями к общему числу посадочных (посевных) мест у контролируемого лица, осуществлявшего работы по лесовосстановлению, за календарный год по сравнению со средним значением указанного показателя на территории Республики Татарстан за аналогичный период времени.
2) Снижение на пять и более процентов соотношения живых растений или всходов от количества высаженных или высеянных (количества посевных мест) у контролируемого лица, осуществлявшего работы по лесоразведению, за календарный год по сравнению со средним значением указанного показателя на территории Республики Татарстан за аналогичный период времени.
3) Трехкратное и более увеличение объема (куб. м) проводимых операций в сфере приемки, перевозки, переработки и хранения древесины, учета древесины и сделок с ней за год при отсутствии информации о соответствующем увеличении объемов заготовленной и приобретенной древесины по данным единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (с 2023 года - по данным федеральной государственной информационной системы лесного комплекса) по сравнению с аналогичным периодом предыдущего календарного года.
4) Объем (куб. м) древесины, реализованной за последние три календарных года, превышает суммарный объем (куб. м) заготовленной и приобретенной древесины за последние три календарных года;
5) Использование лесов для разведки и добычи полезных ископаемых;
6) Осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства;
7) Размещение лесоперерабатывающий инфраструктуры.